C Circa istam scientiam primo queritur utrum metaphysica sit finis vel beatitudine ipsius hominis: et videtur quod non: quoniam finis est melior his que sunt ad finem: sed metaphysica non est melior ipso homine: probatur Minor quod metaphysica est accidentis ab extrinseco: nullum accidentis est melius substantia ergo. C Preterea arguit sic Non est beatitudo hominis quod non consistit ad virtutem: sed metaphysica non consistit ad virtutem ergo. Major patet per philosophum secundo moralium ubi dicit quod scientia aut parum aut nihil consistit ad virtutem. C Preterea non est beatitudo seu finis ipsius hominis: quod potest auferri ab homine: sed metaphysica potest auferri ab homine ergo. Major videtur esse vera minor propter dictum philosophi tertio de anima ubi dicit quod intellectus non reminiscitur post mortem ergo.

In oppositum Est philosophus in quarto metaphysice. C Quid sit dicendum ad hoc: breviter dico quod duplex est felicitas seu beatitudo. Et n. quedam felicitas que summe et simpliciter est felicitas sicut illa quam expectamus in futuro post presentem vitam: et de ista non intendimus ad presens: nec de ista loquitur philosophus. Alia est felicitas que summe et simpliciter non est felicitas: et illa que ex puris naturalibus acquiri potest: et ista est possibilis in presenti vita et de hac loquitur philosophus et nos loqui intendimus. C Et tunc dico quod ista felicitas seu beatitudo hominis non consistit nisi in ultimo ipsius hominis: et cum homo habeat in se duo. scilicet corpus et anima et in habentibus naturam rectam: anima dominatur corpori sicut dicit philosophus in primo politicorum: in habitibus natura peruersam: corpus dominatur anime: sicut dicit ibidem. C Dico ergo quod felicitas hominis non consistit in bonis corporis: sed in bonis anime sicut dicit primo moralium et cum ipsi anime insint virtutes et potentie: et est ipsi habitus. Dico sicut philosophus ait quod beatitudo hominis non consistit in potentia anime: quoniam sicut unus homo habet intellectum et potentias anime: ita et alius homo: ideo beatitudo non consistit in potentia anime: nec in habitibus anime: quoniam homo iustus et homo iniustus non differunt penes habitus: sicut dicitur in primo moralium in fine: quod homo felix non differt ab homine miser per dimidium sue vite: ut per in dormientibus. vt dicitur ibidem: nisi pertransierit quidam motus sicut dicit philosophus. Unde fantasmaria hominis felicis meliora sunt quam fantasmata miseri. C Et iο dico quod consistit in operatione sie et hoc dicit philosophus quod felicitas est opatio anime et cum felicitas consistit in ultimo ipsius hominis quod est finis et optimum eius: et virtus est ultimum potentie. Dico ergo quod felicitas est operatio anime secundum virtutem: et cum virtus anime secundum quam consistit felicitas debeat esse regularis in quantum huiusmodi. Omne autem regulans secundum quod huiusmodi est perfectum: et omne regulatum est imperfectum. Dico ergo quod felicitas non consistit secundum unam quamque virtutem anime: sed secundum virtutem perfectam: Et igitur felicitas operatio anime secundum virtutem perfectam: ut dicitur primo ethicorum et quarto: et cum sint in nobis duo genera. scilicet agibilita et speculabilita: et secundum hoc habeamus duos intellectum: practicum et speculatum. Specu-

Questio Prima

latius: cuius est considerare de speciebus tantum: et practicus cuius est considerare de agibilibus tantum. Et propter hoc duplex est virtus intellectualis perfecta et regularis: alia scilicet prudentia que regulat et perficit intellectum practicum: et alia scilicet sapientia que regulat et perficit intellectum speculatum: et propter hoc plus distinguunt duplexem felicitatem scilicet politican et speculatinam: et felicitas politica siue civilis est operatio anime sive virtutem perfectam. Quod est prudentia. felicitas autem speculativa est operatio anime secundum virtutem perfectam que est sapientia. et ad istam felicitatem speculativam ordinatur alia felicitas scilicet civilis: et ideo metaphysica est finis sive beatitudo ipsius hominis loquendo de felicitate quam potest habere sibi a grere in hac praefenti vita. ex puris naturalibus.

Tunc ad rotes Ad p. videntur mihi quod ad solutionem prime rationis distinctio duplex habeat locum. C Dicendo quod duplex est finis qui clam finis qui est per se existens. et talis finis dicitur perfectus: non quia sit solum ratio perfectionis aliorum. sed dicitur perfectus quia habet in seipso perfectionem suam et perfectam. et talis finis per se existens non est coniunctus agenti. id est inherens ei cuius est finis. Quod est de ipse qui est finis aliorum. C Est autem aliis finis qui non est per se existens. sed est coniunctus agenti et talis finis dicitur perfectus non quia habeat in se perfectionem sed quia est ratio perfectionis aliorum. et perfectio in isto fine et in altero invenitur quasi equivoce. et est simile de forma. sicut forma dicitur esse ens. non quia habeat esse per se. quia tunc generaretur quod est falsus. nam compositione generatur: sed dicitur esse ens. quia est ratio essendi eius cuius est forma. C Est autem alia distinctio: quia licet bonum dicatur multipliciter: sicut et ens: tamen bonum dicatur secundum rationem contraria ipsi enti aliquo modo. nam illud quod dat entitatem simpliciter. dat bonitatem secundum quid. et illud quod dat bonitatem simpliciter. dat entitatem secundum quid. sicut patet de anima. nam anima dat entitatem simpliciter. dat tamen bonitatem secundum quid. nam ex hoc quod homo est homo non habet quod sit bonus simpliciter. sed secundum quid. unde non dicitur de homine virtuoso quod sit bonus sine additione. sed quod est bonus eo quod est homo. sed tamen virtutes sicut prudentia et sapientia dant bonitatem simpliciter et entitatem secundum quid. Nam ex hoc quod homo est iustus vel prudens non habet homo entitatem simpliciter sed secundum quid. C Tunc ad propositum quando tu dicas finis est melior his que sunt ad finem. Dico quod si tu comparas finem qui est per se existens vel habens perfectionem in seipso ad ipsum hominem: bene concludit ratio: quoniam talis finis melior est ipso homine: et omnibus aliis que ordinantur ad ipsum: si autem velis comparare finem ipsius hominis qui est perfectus: non quia habeat perfectionem in seipso: sed quia est ratio perfectionis ipsius hominis. Tunc cum homo habeat perfectionem in se ipso: finis habeat perfectionem quasi equum. Dico quod male comparas: quia non debet fieri comparatio nisi inter uniuoca. C Si autem non comparas ipsum dominum ad suum finem: sed comparas ipsam animam non ut est subiecta in se pfectione huius: sed ut est ratio pfectio soli ad ipsum finem. Tunc ad hoc valet secunda distinctio: nam ipsa anima habet entitatem simpliciter et bonitatem secundum quid: ipsa metaphysica sive beatitudine habet bonitatem simpliciter et entitatem secundum quid: et hoc non est inconveniens. C Ad secundum p. solutionem cum tu dicas illud non est beatitudo hominis sive felicitas quod pax pertinet ad virtutem. Dico quod non quecumque scia perfere ad virtutem: sicut scire quod sit iustitia quid est castitas: unde mulier sunt qui volunt scire quid est castitas: quod iustitia: nolunt enim comparare simul: sed sunt similes infirmis volentibus audire consilia medicorum: noleantibus tamen facere similia eorum: et de ipsis dicit philosophus: quod sicut isti non habent corporis bene dispositum ad audiendum consilia medicorum: sic nec alii habent bonam dispositionem: quod volunt scire quid sit vir-

Primi

s.s. **Iustitia** quid castitas: et tamē nolunt cōparare finē
hec. Sed ipsa felicitas sine iustis est ipsa virtus: ideo nō
concludit ratio: nisi de virtutibus moralibus et nō intel-
lectualib⁹ cuiusmodi est iustis. **C** Ad aliquid cū tu arguis
potest auferri ab homine ergo tē. Tu bene arguis q̄ nō
sit summa et perfecta felicitas: sed q̄ non sit felicitas quā
homo acquirere posset ex puris naturalib⁹ tu nō arguis:
et ista sufficiant de questione.

Quæstio Secunda.

Aeritur Utrum vniuersaliter fertur in suū finez:
et videt q̄ nō: dicit enim Aristoteles in. 3. mo-
raliū pōnes differentiā inter voluntatē et ele-
ctionem q̄ voluntas est finis; electione est eoz que sunt ad
finem. Est enim electio quasi p̄clusio et finis cōsiliū: post
q̄ homo cōsiliatus est quid sit eligendū de aliquo. Tūc
eligit alteram partē et eam prosequitur ex hoc arguit sic.
Si ergo voluntas differt a natura: tunc agere voluntatis
differt ab agere nature: et vltius desiderare ipsius vo-
luntatis: differt a desiderare ipsius nature. Num ergo na-
tura naturaliter suū finem desideret: voluntas igitur non
naturaliter desiderat suū finē: sed voluntarie: ergo. **C** p̄s. 9. metha. distinguit potētias naturales a potentiis
rationalibus et dicit ibidē q̄ potētie naturales determini-
nate se habēt ad vnum: potētie vero rationales se habēt
ad opposita. Si ergo potētiae naturales differt a poten-
tiis rationalibus: ergo et agere potētiae naturales differt
ab agere potētiae rationalium: q̄r potētiae natura-
les agunt naturaliter: potētiae vero rationales agunt ratio-
nabiliter: cum ergo voluntas sit potētia rationalis volun-
tas desiderabit rationaliter.

In oppositum est Aristoteles in. 3. mo-
raliū vbi dicit q̄ vna
quodq̄z naturaliter vult finē suū. Ad intelligētiā huius
questionis est primo intelligendū q̄ duplex est finis nā
omnis finis mouet per cognitionē: aut per cognitionem
que est in ipso fine: aut per cognitionē que est in eo quod
mouetur verbi gratia primū principiū: Sine prima cau-
sa: que indidit tales naturas ipsis rebus: vt tēdāt directe
in suū finem: est finis omnīū mouens alias res per cogni-
tionem que est in ipso: Unde sicut contingit arguere q̄
est aliquis sagittator cognoscēs ipsum signū: et dirigens
ipsum sagitta in ipsum signū: cum sagitta signū non
cognoscat ex hoc q̄ vadit directe in signū: sic in rebus na-
ture concingit q̄ cū nature particulares non cognoscat ip-
sum finē vt directe tendant in ipsum. Lōtingit arguere et
demonstrare q̄ est aliquid vniuersale dirigēs naturas par-
ticulares in suos fines: et ipsis cognoscens: sicut archite-
nus signū cognoscit: et talis finis est prima causa et est finis
omnīū et istum finē omnia appetunt: et desiderant et
de isto fine nō est presens intentio: sūt de alio fine qui mo-
uet per cognitionē que est in mobili est presens intentio.
Sicut patet in his que rationabilia sunt: pōnum mouet
hominem nō per cognitionem que est in ipso. Sed per
cognitionē que in hoīe. Utz. s. vniq̄d q̄z rōnale fertur in
suū finē. **C** Ad intelligētiā hui⁹ est intelligendū q̄ tres
propositiones solent dici de natura. **C** Prima est q̄ illud
quod est naturale nō admittit suū contrariū: sicut ait p̄bs
in predicamentis q̄ cui vnu contrariū nō naturaliter
sibi oppositum cōtingere non pōt. **C** Alia propositio est
q̄ illud qđ est a natura est vno mō et non plurib⁹ modis
C Tertia propositio est q̄ per illud qđ est naturale fine a
natura nō acquirimus illud qđ nō inest nobis a natura: si
cū ea que facimus per artem sicut per manū que est or-
ganum organorum vt patet tertio de anima: nos acqui-
rimus nobis illa que in sunt per artem. **C** Ulterius est
intelligendū q̄ differentia est inter finē et ea que sunt ad
finem: sicut ostendit p̄bs in primo politicorū: et est valde
notabile: dicit ibi q̄ finis appetibilis est in infinitū nō enī
introducit medicus aliquā sanitatem in infi mo: quin ad
huc meliorē velle introducere: sūt ea que sunt ad finem
non sunt appetibilia in infinitū. Sed appetūtūr 2^m p̄o /

Metba.

portionē et ordinez quē habent ad finem: vt patet de me-
dico: nam medicus nō dat in infirmo quācunq̄ potionem:
sive flebotomiā quā possit sibi dare: sed 2^m q̄ est necessa-
rium ad finem p̄sequendū. s. ad sanitatem: ideo finis est
appetibilis in infinitū. ea que sunt ad finē: nō. **C** Ex ista
differentia potest patere triplex differentia inter finem et
ea que sunt ad finē: qm̄ ex hoc q̄ finis est appetibilis in
infinity: ea que sunt ad finē nō: sequitur q̄ finis non ad-
mittit contrariū: ea que sunt ad finē cum nō sunt appetibi-
lia in infinitū per omnē modū appetibilitatis bñ admit-
tunt contrariū. **C** Ulterius sequit q̄ finis non admittit
contrariū semper vnomō se habeat. **C** Ulterius est in-
telligendū q̄ finis bñ rationē principiū: ea que sunt ad fi-
nem: rationē habent cōclusiones et sicut cōclusiones nō ha-
bent omnē modū veritatis: sed p̄tungit dubitare in ip-
sis: principia autē habent oēm modū veritatis: sic finis
ex eo q̄ bñ rationē principiū: bñ per omnē modū q̄ sit
appetibilis in infinitū: ea que sunt ad finē cum habeat ra-
tionē conclusionis nō sunt appetibilia in infinitū.

C Ex hoc sequit q̄ per finē acquirimus ea que sunt ad
finem: sicut per aliqd naturalē acquirimus illud qđ inest
nobis per artē. **C** Cū ergo finis p̄ueniat in illis Tribus
p̄opositionibus cū natura. **C** Dicendū est q̄ vnuinq̄d q̄z
naturaliter fertur in suū finem: licet nō sit ita per oēm mo-
dū naturalitatis: sicut in rebus nālibus propter hoc ad
ducta fuit prima distinctio de fine.

Lunc ad argumentū dicendū est: q̄ voluntas
potest duplicitē p̄siderari: vel 2^m q̄
natura: vel finē q̄ ratio: si cōsideretur finē q̄ ratio cū non
contingat arguere nec ratiocinari: nec sillogizare de ipso fi-
ne: sūt de his que sunt ad finē. **C** Dicendū q̄ voluntas sic
considerata non tendit in ipsum finem. Voluntas tamen
considerata finē q̄ natura tendit in finez. **C** Ad alia rati-
onē patet solutio per ea que dicta sunt.

Quæstio Tertia.

Aeritur Utrum Omnes homines
naturali appetitu scientias
appetant: et videtur q̄ non q̄: oē illud qđ mo-
uetur ad aliquid naturaliter: bñ aliqd de ipso
ad qđ mouetur: sed homo nō bñ aliquid de scientia: er-
go: maior est evidens minor patet: qm̄ Intellectus est si-
cū tabula rasa in qua nihil est de pictum sicut ait p̄bs. 3.
de anima. **C** Vnde sicut multi homines retrahuntur
a scientia ergo. tē.

Ad intelligentiam huius questionis
q̄ duplex pōt esse causa quare aliquis nō p̄sequitur suū
finem: vel q̄ ignorat ipsum et ipsis nō cōsequitur. Alia
causa est q̄ licet nō ignoret: propterea ea que sunt ad finem
non cōsequitur: q̄r ea que sunt ad finē grauiā sunt: et licet
duplex possit esse causa quare aliquis nō cōsequitur suū
finem. Tamen vna pōt esse causa quare aliquis nō de-
siderat suū finē. s. quia ignorat: sūt cum statim cognoscit
statim ipsum desiderat: Ratio autē quare ea que sunt ad
finem sunt causa quare aliquis nō desiderat et cōsequitur
suū finē: est. q̄r finis est ultimum in opere et primū in
intentione: et desiderio: et q̄r ea que sunt ad finē precedunt
in opere et prolequitione ipsis finis: ppter hoc ea que
sunt ad finem possunt esse causa quare aliquis nō proseg-
tur suū finem: sed q̄r ea que sunt ad finē nō precedunt
in desiderio ipsis finis ppter hoc ea que sunt ad finem
nō possunt esse causa quare aliquis nō desiderat suū finez
sed ipsa ignorātia finis est causa huius. **C** Nunc autē nūl-
lus homo est ita ignarus: q̄r habeat in vniuersali cogni-
tionē primoz principioz saltim aliquāliter. **C** Unde com-
mentator dicit. 2. metha. q̄ homo se bñ ad ista principia
sicut locis ianue in domo: ita q̄ sicut locus ianue nem-
inem latet: sic et principia cōmuniā nemine latent. Si er-
go omnes homines habent aliquā cognitionē de scientias
q̄r habent in vniuersali aliquā cognitionē ipsis principioz
quāuis necliant educere cōclusionses de principijs
et cum ipsa sc̄tia sit finis ipsis hominis. **C** Tunc apparet

Questio Quarta

manifeste q̄ oēs appetunt naturaliter ipsū scire: licet tamen hoc scire in particulari & illud non appetant: tamen omnes appetunt scire in universalī.

Lunc ad rationes dicendū est cum
enim dicas: Om
ne illud qđ mouetur ad aliquid. naturaliter bēt aliquid
de ipso ad qđ mouetur. Dico qđ homo habet aliqd de
scientia: quoniā aliquā cognitionem habet de principijs:
quō autē principia hanc cognita: t per quā viam: istud po
stea apparebit: nūc ista sufficiant. tē.

Questio Quarta.

Veritur conseqüetur. Utru omnes
hoies appetant metha. t
videt q̄ sic qm̄ vnuq̄d̄qz fertur in suū finem
nālizer. Sed methaphysica est finis sive bñtū
do ipsius hois ergo. C p̄. oēs homines appetunt esse sa-
pientes. s̄ metha. est maxime sapientia sicut pbat phus in
littera ergo oēs hoies metha. appetunt. C p̄. si oēs ho-
mines appetunt scire ergo oēs hoies appetunt maximas
scias. Cum ergo metha. Sit maxima scia ergo t̄.

Ad oppositum arguitur sic id quod nescitur esse non desiderat cum ergo sint multi hoies qui ignorent metha. immo ignorant ipsas esse ergo. Ad intelligentiam huius qonis est intelligendum: quod si cui est in causis agentibus: ita est in finalibus: nam causa agentes inferiores sive medie: agunt in virtute prime et cause: sicut dicit physius in libro de generatione. Ignis enim cum sit prima actus: inter omnia corporalia elementa: non agit nisi in virtute corporis celestis: et sicut est in istis efficientibus: sic est in finalibus causis. scilicet sicut finis inferiores non mouent nisi in virtute ultimi finis: sic et scientia alie ab ista metaphysica non mouent nisi in virtute istius sapientie. cum sit ultimus finis sive beatitudine ipsums hoies: quam ideo ex puris naturalibus appetunt metha. in propria forma. Dico quod non omnes hoies sciunt metha. esse: sed sibi queris. Ultra omnes hoies appetunt metha. non in propria forma: sed in aliis scientiis que non mouent appetitum hoies: nisi in virtute illius summe sapientie dicendum est quod sic et sic patet quomodo omnes homines appetunt metaphysicam.

Lunc ad rationes dicendis est et Ad primā eūz dicas. Unumq[ue] fertur nāliter et c. Dico q[uod] ver[bi] est: Sed ad minoē eūz tu dicis; metha. est finis: dico q[uod] ver[bi] est, tamen non oēs hoēes: ponunt sapientia esse in metha. Imo sunt quidā hoēes: qui dicunt illos esse sapientes qui sunt astuti in iustis sagacitatibus secularibus: et errat in apprehensione finis. Unde cōtingit errare in apprehensione finis: sicut in psequitione finis: nā dimerisi in diversis ponunt suū finē. Ad aliud q[uoniam] tu dicis: oēs hoēes appetunt esse sapientes: dico q[uod] ver[bi] est. Tamē nō omnes hoēes appetunt sapientiam in metha. et iō noui oēs homines in propria forma appetunt metha. Ad aliud patet solutio per iam dicta.

Iam illa.
Questio Quinta.

Ueritatem sequenter de subiecto istius
scie et primo: Utru deus sit
subiectum metba, et videt quod si: quoniam sicut di-
cit plenus in littera: ista scia est divina: quia est de
deo cui ergo illud sit subiectum in scia: de quo determinat
in scia. Si ergo de deo determinat in ista scientia ergo
C. dicit plenus quod metba determinat de substantiis se-
paratis a materia. Lu igitur deus sit maxime separatus a
materia ergo et. Est. n. acutus purus cui nihil admiscetur de
potentia. Videlicet quod deus sit maxime sibi istius scientie.

Ad oppositū arguit sic. Illud est subiectū in scientia. In cuius virtute: determinante oīa illa que determinant in illa scīētā: cūm ergo oīa illa que determinantur in metis. determinentur sub ratione entis ergo ens est subīn in metis. & nō deus.
Ad dissoluendū hanc qōnem pcedere possum^d dupli via: uno modo ut auicēna pcedit. Auicēna sic pcedit: ad. de.

Questio. v.

terminandū q̄ deus nō sit subiectus. istius scie: dicit Ari stotiles. in libro posterioro q̄ scia supponit de sbo suo (q̄ est) Luius ratio est qm̄ si sciētia nō supponeret de subie cto (q̄ est) sed p̄baret suū subiectum esse. Tunc ipsa scia iret vltra suū subiectū tunc se ipsum trāscenderet q̄ est falso. Luius ratio est: qm̄ subiectū scie est obiectu scie nūc aut̄ ita est: q̄ ipsa scia cum sit habitus soritur sp̄z ex suo subiecto siue obiecto qd̄ idem est. Lū ergo nihil agat vltra hanc specie scientia nō p̄t trāscendere suūm subie ctum: iō scientia supponit de subiecto (q̄ est). Tunc vte riū anicenna p̄cedit t querit. Utrū deum esse p̄bet suū subiectū esse: sequit q̄ deus nō sit sbo istius scie: si di cat q̄ in ista scia nō probatur deū esse. Tnic adhuc anicē na p̄cedit sic: distinguit. n. quinqz genera sciaz. s. politice que itēdit de ciuitate t de his que ad ciuitatē p̄tinēt. Alie aut̄ sunt morales t iste tractat de virtutibus. Alie sermo cinales sicut logicha; grāmaticha; t sub sciētijs sermocinalibus cōp̄rehendit rectoricha: fin q̄ docet ornatiū ser monis. Taliē aut̄ sunt scie doctrinales sicut sunt scie ma thematicae. Alie aut̄ sunt nālēs. Tunc cū quinqz fin ḡna sciaz querit anicenna. Utrū p̄bet deū esse in ista scia aut̄ nō: si in ista scia p̄bat deū esse: tunc hētetur p̄positū: q̄ non est sbo in ista scia: si nō in ista. tunc in aliqua aliaz sciaz probat deū esse: s̄ hoc est falsuz q̄: nō p̄bat in scia politica: q̄ ipsa nō extēdit se ad entia separata: uno finis eius est pax ciuitatis vel aliqd aliud bīndi. nec p̄bat in moralibz qm̄ ille tractat de virtutibz: nec p̄batur in sciētijs finmocinalibz nec in sciētijs doctrinalibz: qm̄ mathēma. aut sunt de q̄stitate p̄tinua: aut discreta: cū ergo deus nō sit aliqua istaz q̄tūtatiū q̄ est sup oēm q̄tūtatiēs sequit q̄ in talibz nō p̄batur. Nec in sciētijs nālibus q̄ ille tractant de his que subiectū motu t trāsmutationi. Utrū dicit anicenna q̄ si nālis p̄bat deū esse: hoc nō est per ea que sunt sua. Utrū dicit anicenna q̄ si ipse p̄bat deū ēē in suo libo: o phyz hoc nō fecit nisi ad alliciendū alium auditoris: si ergo nō probat in ista nec in alijs igit despatisū est deū esse. Ma illud est despatisū q̄ nō p̄t p̄bari nec probat in aliqua scia. Cum tñ possit p̄bari deū esse saltim per viā motū q̄ multos effectus. Si ergo inconueniēt est dicere deū esse despatisū: dicendū est q̄ in ista d̄z p̄bari deū esse. Lū in nulla alia scia p̄betur esse t per istā rōnē p̄cludit anicenna deū non ēē sbo in ista scia: t sine dubio. Alter t sine du bio t magis p̄prie: possumus ostendre q̄ deū nō sit sbo: t hoc tā ex pte sbo: q̄ ex his que p̄banū de sbo. Parte aut̄ subiectū istius scie sunt decē p̄dicamenta. s. sba q̄tūtias t sic de alijs. Lū ista nō sunt ptes dei: deus non erit sbo istius. Tp̄ illa que demonstrant de sbo istius scie: sunt actus: t po: idē t dimersum: cā t causatū t sic de alijs iō cū ista non pueniat ipsi deo: s̄ enī fin q̄ ens.

Bicendum Deus nō est s̄bm s̄z ens fin
ens: quō aut̄ hoc sit & per quam
viā postea app̄ebit: s̄z cū p̄bs aliqui videat dicere q̄ de⁹
est s̄bz. Dicendū est sicut aliqui antiqui dicunt: distinguēdo
de Ibo: vno⁹ accipit s̄bm p̄ eo de quo p̄ncipalit̄ int̄cidit
in ista sc̄ia & sic accipiēdo s̄bm de⁹ est s̄bz istius qm̄ in ista
p̄ncipalit̄ int̄cidit de deo: sicut dicit. Alio⁹ accipit p̄ eo
qd̄ sub se p̄tinet oīa que d̄terminant̄ in sc̄ia & sic accipit
s̄bm p̄prie & isto⁹ deus nō est s̄bm istius: si sic dicat sicut
dicut̄ semp̄ int̄cidit in errore. Adale dicit̄ et̄ in hoc q̄ di-
cūt̄ q̄ illud nō est s̄bm p̄prie de quo p̄ncipalit̄ int̄cidit in
sc̄ia. Dico sine dubio illud eē s̄bm p̄prie: qm̄ ex ipso sor-
tit̄ sc̄ia sp̄m: & tale d̄z esse p̄prium s̄bz illius & iō si nos vo-
lumus aliquo⁹ p̄cedere deū eē s̄bm istius: debem⁹ aliter
distinguere de Ibo: dicēdo q̄ duplex est s̄bm p̄ncipale in
sc̄ia. Est. n. quoddā s̄bm p̄ncipale de quo p̄ & per se sten-
ditur in illa sc̄ia: & tale est s̄bm p̄ncipale in illa sc̄ia. Aliud
est s̄bm p̄ncipale: qd̄ nō est p̄ncipale per se & p̄mo s̄z ex-
sequebit̄. Clerbi ḡfa: si eēt̄ aliqua sc̄ia que d̄terminaret̄ de
aiali fin q̄ aial. Tunc in illa sc̄ia: aial esset s̄bz p̄ncipale
& p̄ illius sc̄ia: & cuz nā aialis magis & verius saluet in
hoie: q̄s in aliquo p̄tēto sub aiali si q̄ras a me qd̄ est s̄bm

Primi

illius scie: dicerez q̄ hō est principale s̄m illius scie: non tñ principale per se & p̄mo s̄ ipm al: s̄ hō est subiectū principale ex p̄sequēti q̄ in ipso saluat̄ verius nā subiecti principale p̄o & per se: s̄lī dico q̄ in metba. ens inq̄t̄ ens est s̄m principale per se & p̄mo: & q̄ rō entis melius & verius saluat̄ in deo q̄ in aliquo alio ente: pp̄ hoc dico q̄ deus est s̄m principale illius scie: nō per se & p̄mo s̄ ex p̄nū vi dictū est. Et per hoc p̄z solutio ad rōes.

Quesitio Sexta.

Veritut sequenter: Utrum sit idē

esse de p̄sideratione alicui⁹
scie & esse s̄m illius: & hoc ad evidētiā eorū
que querunt̄ prius & v̄ q̄ sic: quoniā illō nō
dī s̄m scie in quo est scia s̄ illud dī s̄m scie de quo est
scia: sed scia est de his que p̄sideratur in illa scia ergo vt
v̄ idē est esse de p̄sideratione alicui⁹ scie & esse s̄m illius. C P̄. s̄m aut̄ est de p̄sideratione illius scie aut̄ non:
nō est dicere q̄ nō. Si tu dicas q̄ sit de p̄sideratione scie
tunc cuž s̄m scie sit illud de quo est scia ipsa: v̄: q̄ sit idē
esse s̄m illius scie & de consideratione eiusdem.

Ad oppositū arguit sic si idē esset subiectū
in scia & de p̄sideratione scie
toleretur vñitas scie & esset p̄fusio in scia: quō aut̄ hoc sit
postea apparebit.

Ad istam q̄onez dicere possumus q̄ est aliud
esse de cōsideratione scie & esse s̄m
scie eiusdem & hoc appet ex tribus. p̄o ex cōpatione sciaꝝ
ad inicem. 2º ex cōparatione subiectoꝝ ad sciaꝝ & ad ea
que cōsiderant̄ in scia. 3º ex cōparatione subiectoꝝ ad ea
que determinant̄ in scia. Et ad hoc videndum. Primo
est intelligēdū: q̄ sicut libri particulares h̄nt ordineꝝ
ad aliquā vnam sciam: h̄nt diversitatē inter se: ita scie h̄nt
bentes ordinē ad aliquā vnam sciaꝝ ad metaphy. s. que
est finis & beatitudo ipsius boſ: h̄nt diversitatē inter se
& sicut libri particulares h̄nt istā diversitatē sicut libri par-
ticulares phie nālis: ita similiter subiecta illoꝝ libroruꝝ
h̄nt istam diversitatē. Nunc at̄ intelligēdū est q̄ scie du-
pliciter differunt: vnoꝝ quātum ad maiore & minore ab-
stractionē: nā s̄m vnius scie est magis abstractuꝝ q̄ s̄m
alterius: sicut Vldeamus q̄ subiectum libri physicoꝝ est
corpus mobile: subiectū aut̄ alteri libri est corpus mo-
bile ad formā. Differunt. n. alter scie ad inicem penes
disperatū & nō disperatū: subiectuꝝ. n. vnius scie dicit
disperatum respectu subiecti alterius scie: q̄n̄ non contineat
sub subiecto illius scie: nec reducit ad ipm verbi ḡa sub-
iectuꝝ libri de generatione est corpus mobile ad formā
dī disperatū libri de celo & mūdo q̄d ē corpus mobile
ad sūt tñ quoniā subiectū libri de generatione nō p̄tinet
sub subiecto libri de celo & mūdo: & sicut s̄ba duplicitate
differunt: sic & scie. Una. n. scia ē magis abstracta q̄ alia:
sicut metba. est magis abstracta q̄ mathematica quoniā
metba. est de rebus abstractis tam a mā sensibili q̄ itelli-
gibili mathema. abstractū a mā sensibili: nō at̄ intelligibū
lī: nālī est min⁹ abstracta: quoniā abstractū a mā hac sen-
sibili & ab illa: nō tñ a materia sensibili simpli. Similiter
scie differunt q̄tum ad esse disperatū & nō disperatū:
quoniā. Una scia non cōtinetur ab alia: & hoc est v̄z in
multis scietijs sicut p̄z. Nā phia moralis nō p̄tinet sub
naturali appet ergo q̄ scie h̄nt diversitatē a subiectis: Lū
ergo per illud idē per q̄d aliqd est diversuꝝ ab aliis: per
illud idē sit ens & vnuꝝ. Si ergo sicut declaratū est scia h̄nt
diversitatē a subiecto: & tñ ab oībus illis que determinant̄
in scia: nō sortitur scia sp̄em: appet manifeste q̄ nō
est idē esse de cōsideratione vnuꝝ scie & esse subiectū illius.
Bñ enim dictū est sicut dicit ph̄us in libro posteriorꝝ
capitulo de subalternatione sciaꝝ q̄ vnuꝝ & idē bñ p̄t
esse de cōsideratione diversaꝝ sciaꝝ: s̄ hoc est diversum
de: quoniā subdūt̄ diversis rōnibus & hoc idē dicit cō-
mentator m. II. metba. q̄ vna & eadē res p̄t considerari
a diversis scietijs: sed scia q̄ sortitur sp̄em ex s̄bo pp̄ hoc
nō est possibile: q̄ vna res considerat̄ a diversis: sub vna
rōne: & ex hoc appetet q̄ nō est idē cōsideratum & subie-

De etha.

ctum: cum idē possit esse de cōsideratione diversaꝝ sciaꝝ
non tñ s̄m. Hoc etiā apparet ex cōparatione scie ad s̄m
& ad ea que determinant̄ in scia. quoniā demonstrans nō
est vlt̄ius demonstratū. scia. n. sortitur specie ex subiecto
& iō cum nihil agat vltra sūa speciem. scia non p̄t demon-
strare sūa subiectum. Si ergo scia non demonstrat sūm
subiectū & cum multa considerent̄ in scia que tñ scia de-
monstrat igit̄ nō est idē esse de cōsideratione & esse s̄m.
Hoc etiā apparet ex cōparatione subiecti ad ea que de-
terminant̄ in illa scia. scia enim nō tantum cōsiderat s̄m
sed partes subiecti & passiones: vñ dicit ph̄us q̄ scientia
est vna que est vniꝝ generis subiecti p̄tes & passiones con-
siderans. Vnde subiectum scie & ea que cōsiderant̄ in
scia differunt sicut magis cōmune & minus cōmune. q̄
omne s̄m in scientia est de cōsideratione scientie. non tamē
omne cōsideratum in scientia est subiectum scientie. Et si tu
queras que est ista cōmunitas. dico q̄ est cōmunitas ana-
logie. quoniā illa oīa que determinant̄ in scientia. non de-
terminant̄ in scientia nisi per attributionē quā habet ad
ipm subiectum. ex his tribus que dicta sunt p̄z q̄ nō est
idem esse subiectum scie & de consideratione illius.

Lūc ad rōnes Ad primā dicēdū est. cum tu di-
cis s̄m scientia nō est illud in quo est scia
sed de quo est scientia. v̄z est: & cñ tu dicas illud ergo est
subiectum scientie de quo cōsiderat̄ in scia verum et hoc
totum. Tamē tu nō probas q̄ omne illud de quo cōsi-
deratur in scia sit subiectū. Si tñ hoc posses probare: ali-
quid esset: tu tamē non probas hoc per istam rationem.
C Ad aliud patet solutio per ea que dicta sunt. &c.

Quesitio Septima.

Veritut cum vñsum sit prīns q̄ de
scientia. Usu nō est subiectū minus
scientie. Utruz dens sit subiectū alicui⁹ scien-
tie specialis: & videſ q̄ sic quoniā sicut scia
cōmuniſ est de aliquo cōi: sic scientia specialis est de ali-
quo specialiſ: dens est aliqd speciale inter oīa ergo: pro-
bat̄o aſſumpti: ratio enim cōmunitatis sumit̄ ex hoc q̄
est aliqd cōe huic & illi cum aut̄ ipsi deo nō sit aliqd
cōe vniuocū & itis que sunt citra p̄mū: ergo. C P̄. hoc
idem arguit sic qñ enim scia recipit aliqd ab aliqua sci-
entia illa aqua alia recipit: cōsiderat illud p̄ncipaliter: si-
cut p̄z de metba. & phia naturali: cum ergo metaphy.
recipiat multa a p̄bo naturali de deo. s. q̄ sit infinite vir-
tus & multa alia: ergo vt videſ p̄blosphus principa-
liter cōsiderat ipsum deum: ergo.

Ad hec breuer intelligēdū est: q̄ scia & habet
q̄ sit scientia & q̄ sit vna & ab alio h̄t q̄
sit scientia: & ab alio h̄t q̄ sit vna: saltim fīm rōnem: h̄t vñ
verum est q̄ aliqd per vnuꝝ & idē habet q̄ sit ens & q̄
sit vnuꝝ: loquendo dico realiter. Tamē illud per q̄d ali-
quid est ens & vnuꝝ differt fīm rōnem: fīm q̄ per ipsum
aliqd est ens & vnuꝝ. Similiter dico licet scia p̄vnuꝝ
& idem h̄t q̄ sit scientia & q̄ sit vna loquendo realiter: il-
lud tñ differt fīm rōnem. C Ulterius est intelligēdū:
q̄ illud per q̄d scientia habet q̄ sit scia & q̄ sit vna est ipm
subiectū: ipsum tñ s̄m differt fīm rationem: fīm q̄ per
ipsum h̄t scia q̄ sit scientia: qm̄ per subiectum cōsidera-
tuꝝ sub abstractione h̄t scia q̄ sit scientia vñ nulla scientia
est quin abstrahat. Nam ipsorū singularium nō est scientia
sed bene v̄z est: q̄ scietijs abstrahit h̄t magis & minus:
per subiectū aut̄ p̄sideratum sub aliqua vna rōe speciali
habet q̄ sit vna. Ut si scia vnuꝝ est: per vnuꝝ & idem sub
alio rōne cōsideratum h̄t scientia q̄ sit scientia & q̄ sit vna.
Vnde intelligēdū est q̄ talis est modus cōsiderationis
in scia: qualis est modus p̄siderationis in numeris & for-
mis & iste modus cōsiderationis optimus est. Usū sicut
in numeris causat noua species numeri ex additione vni-
tatis: nā quecunq̄ vñitas semp̄ addatur: semp̄ causatur
noua species numeri & nō remanet illa species prior sic
est in formis sicut ait ph̄us. 8º. metaphysices etiā cō-
siderandum est in scietijs: q̄ scietijs differunt fīm diver-
sos gradus abstractionis: nā quicq̄ gradus abstractionis

Questio Octava

nis: super additur alicui scientie: semper causatur noua species scientie. Nam si nos accipiamus aliquem artificem: qui considereret res abstractas eas ab hac materia sensibili et ab illa non est physicus abstrahit a materia sensibili simpliciter sicut in aliis intelligamus artificem considerantem res abstractas a materia sensibili simpliciter: non tamen a materia intelligibili: iam est alius artifex sicut mathematicus: et non remanet amplius physicus. Si autem consideramus artificem considerantem res abstractas ab ali materia tam sensibili quam etiam intelligibili: iaz est metaphysicus et sic secundum diuersos gradus abstractionis diversificant scientias: sicut secundum diuersas additiones unitatis causant dinerves species numeri.

LUNC DICO quod qui dicit deus posse esse subiectum non esse spalem: quoniam omnis scia specialis debet considerare res abstractas secundum aliquem modum abstractionis cum ergo deus sit summe abstractus: quod est actus purus cui nihil admiscetur de potentia: appetere quod deus non est subiectum alicuius sciae specialis: quod autem sequat quod illa scia non esset una hoc patebit in alia questione. et ceterum.

Questio Octava.

Veritur utrum deus possit esse de speciali: dato quod non possit esse secundum in aliqua scia speciali: sicut prius declaratus est: et videtur quod deus possit esse de consideratione alicuius sciae specialis: quoniam dicit commentator quod non potest cognosci hec subiecta nisi ignorata prima causa ergo cum deus sit prima causa omnium sciarum et omnium entium: unde quod cum erit considerare de aliqua subiecta quod ipsius erit considerare de prima causa illius sciae ergo et ceterum. **C.P.** hoc idem videtur dicit enim physicus. 2^o metaphysicus sicut res se habent ad esse: ita se habent ad cognitionem: ergo ut videtur deus est causa alicuius rei est dicere quod illius sciae est considerare de prima causa quod est deus: cum erit considerare de illa subiecta cuius deus est causa: ergo et ceterum. **C.P.** videtur quod plus in libro physico multa determinari de deo sicut quod est primus motor: et quod est infinite virtutis: cum ergo libri physicoe sit scia specialis et in illa determinatur de deo: sicut in 8^o apparet quod deus poterit esse de consideratione alicuius scientie specialis: ergo et ceterum.

Ad dissolutionem huius questionis breviter volo determinare quod nulla scia directe secundum modum humanum inveniatur potest considerare de deo nisi sub ratione entis. Et ad hunc procedo per modum cognoscendi ex parte nostra: ois enim cognitionis humana dependet ex sensibili et per sensum haberi fieri quicquid intelligimus. intelligimus igitur fantasmatem: sicut dicit physicus. 3^o de anima. Si ergo ois nostra cognitionis per sensum haberi: tunc ois scia que inveniatur secundum modum humanae inuenire per sensum et ex hoc appetere manifeste quod ois scientia directe inveniatur secundum modum humanum aut est de sensibilibus aut est de his que sunt in sensibilibus: aut si non sit de his que sunt in sensibilibus: sed de abstractis a sensibilibus: tunc opere de necessitate quod in aliqua parte sui determinari de sensibilibus: quod si non invenit intelligere aliquid sine fantasmatem: et sensu: si non conuenit esse aliquam scientiam inveniatur secundum modum humanum quoniam aut sit ipsa de sensibilibus aut de his que sunt in sensibilibus: aut si sit de abstractis a sensibilibus de necessitate opere quod habeant partem sui de sensibilibus: quod si hoc non est videtur da oppositum: si tu das opere et dicas quod conuenit esse aliquam scienciam inveniatur secundum modum humanum: non determinari de sensibili in aliqua parte sua: hoc est dicit quod invenit scire et intelligere sine fantasmatem et sensu: et hoc est impossibile opere: tunc manifeste quod ois scientia inveniatur secundum modum humanum aut si de sensibili aut habeat praez suu de sensibili. Si ergo esset aliqua scia que consideraret de deo ois illa scia sit consideraret de sensibilibus: cum ergo ois scia sit una et per idem est scientia et una: tunc cum determinaret illa scia de deo et de sensibilibus opotaret quod de illis determinaretur sub aliqua ratione eorum cum ergo deus et sensibilia sint maxime remota ad invicem: tunc si esset aliqua scia que determinaret de deo et

Questio ix.

de sensibilibus non determinaret de illis nisi secundum quod conuenient in maxime eorum: quod est ens: et sic non determinaret de ipsis nisi sub ratione entis et tunc non est scia specialis quod consideraret aliquid sub ratione entis et id cum non possit esse aliqua scia directe inveniatur secundum modum humanum que consideraret de deo nisi sub ratione entis appetere manifeste quod deus non potest esse de consideratione alicuius sciae specialis et ita appetere quod quecumque scia humana consideraret de deo per se consideraret de deo sub ratione entis: et quod consideratio sub ratione speciali dat veritatem sciae specialis tolletur in unitate sciae specialis si consideratio eius directe ad deum se extendit quod superius dicebatur phandus: sed quod plus videtur in libro physico. sicut in 8^o determinare de deo. pro hoc ut enitemus arguimus que potest fieri. Est intelligendum quod quatuor modis potest esse aliquid de consideratione alicuius sciae. Uno modo per accidens et indirecte et alio modo per se et directe et per oem modum: 3^o modo per se et directe et per oem: sed non per oem modum sed ex parte. 4^o modo per se et directe et non per oem modum nec per oem modum sed ex parte. verbi gratia de oibus istis et per oem de primo: quoniam non aliquid consideraret in scia et sine ipso non posset haberi scia; verum tamen consideratur in scia ad maiorem declarationem eorum que datur in scia: tunc illud consideraret in scia per accidens et indirecte sicut sunt extra: sicut per se in libro priorum et illud quod sic consideratur in scia non est secundum aliquo modo in scia. Secundum sic per se quoniam enim aliquid consideraret in scia ita quod sub eius ratione consideraret in scia: quecumque consideraret illud dicitur considerari directe per se et per oem modum sicut est ens in metaphysica. Quicquid namen consideratur in isto libro consideraret de ipso sub ratione ipsius entis et illud quod sic consideraret in scia est secundum per se et per oem modum: 3^o autem per se sic quicunque aliquid consideraret in scia non quod sub ratione eius determinaret in illa quecumque determinante sed quod in ipsa maxime et verius determinat illud sub eius ratione determinante in scientia quecumque ibi determinante et illud quod sic consideratur in scia dicitur considerari ibi per se et directe et per se sed non per oem modum sed ex parte: sicut dictum fuit prius de hoie: et assalit: et sic accipiendo dicitur est secundum in isto libro: nam deus non est secundum per se et primo et per oem modum sed ex parte: quod in ipso verius saluatur: natura entis quoniam in aliis. 4^o autem sic per se nam nos videimus quod in metaphysica considerat non solius de subiectis etiam de accidente et directe et per se sed non per oem non per oem principaliter cum consideret de ente in eo quod ens principali nec per se ex parte cum ratio entis non magis reseretur in accidente quoniam in aliis prius consideratur in scia nec est secundum nec per se secundum consideratur est secundum per se et primo: 3^o autem modo consideratum est secundum ex parte. 4^o autem modo consideratum proprie loquendo nullo est secundum pars secundum esse potest. Si ergo in qua ras virum deus possit esse de consideratione alicuius specialis scientie dico quod sic per accidens et indirecte: et sic de ipso determinatur physis in 8^o physico. ut melius posset habere intentum suum et hoc dicit unicam in primo. sive in metaphysice.

Et tunc ad rationes dicitur quod videtur est quod dicitur etiam commentator: quod non potest sciri ista subiecta secundum ratione ignota: atque prima causa videtur est quod consideratione perfecta non potest sciri aliquid ens nisi scatur prima causa eius: et cum in diversis quod illius sciae est considerare de deo dico quod tu bene arguis quod indirecte et hoc procedo. **C.P.** Ad alium edidim dicitur est: sicut ad istud. **C.P.** Ad tertium per se per iam dicta. solo. et ceterum.

Questio Mona.

Veritur utrum deus possit esse de consideratione ipsius metaphysicae. et videtur quod non: quod metaphysicus illud quod considerat: considerat secundum quod ens: et quicquid considerat: considerat sub ratione entis: illud ergo quod effugit ratione entis non considerat metaphysicae. aut deus effugiat ratione entis. probatur enim dividere in ens per se et in ens per accidens. Dens autem non est ens per accidens: quoniam non est ens per se alius. probatur autem quod non sit ens per se quoniam non est ens per se dividitur in. 10. predicamenta secundum qualitatem: qualitate: et sic de aliis. Tunc ergo de non sit in aliquo libro: videtur quod non sit ens per se: si non per se: nec per accidens sequitur quod effugiat ratione entis. ergo et ceterum. **C.P.** quod deus effugiat ratione entis probatur quoniam si de non est ens: aut

Primi

ergo ens predicat de deo pueribiliter aut non si pueribili
luer: tunc oē ens eēt dōs: qd m̄ est falsus ergo tē. Si at non
p̄dicet pueribilis: s̄z p̄dicat sicut aliqđ p̄t tūc ens eēt sicut
pri⁹ ⁊ dōs sicut posteri⁹: ⁊ spāle: s̄z cū oē posterius ⁊ spāle
se h̄z p̄ additionē ad pri⁹: si dōs se h̄ret p̄ additionē ad ens
tūc dōs eēt cōpositus ⁊ nō simplicissim⁹: s̄z hoc est falsus g⁹
dōs effugit rōnē ens⁹ tē. C P. q̄ dōs nō sit de p̄sideratione
metb. p̄bo: si de⁹ eēt de p̄sideratione metb. tūc cu⁹
quicqđ p̄sidereret metb. p̄sidereret sub rōe c̄ris. tūc nihil pl⁹
occurreret v̄l eēt cure ipsi metb. de deo q̄z de lapide q̄ eēt
incōueniēs: sicut si eēt aliqđ scia que p̄sideraret boīez h̄z p̄
al tūc artifici illi⁹ scie nō plus eēt cure de boīe q̄z de aliso
ex quo p̄sideraret boīez b̄m q̄ al. C P. si metb. conside
raret de deo hoc eēt per acc̄ns q̄p̄ effectus s̄z hoc non p̄t
facere artifex spālis. Nam nālis p̄siderat de deo ratione
mot⁹ ergo nō est de⁹ plus de p̄sideratione metb. q̄z nālis.

Ad istā q̄nē possum⁹ dōe q̄ ad metb. p̄tine⁹
derare de deo ⁊ hoc possum⁹ p̄ decla
rare p̄ tres rōnes: q̄s pb̄s ponit s. metb. p̄t rō est i⁹. cu⁹
n. ista scia sit de abstractis a mā ⁊ ista scia⁹ sit marie abstra
cta cu⁹ ergo dōs sit marie abstractus: q̄ eēt purus cui ni
bil est amittit de po⁹ dōs dz eēt de p̄sideratione scia marie
abstracte ⁊ hec eēt metb. tē. C Aliā rōnē ponit pb̄s ibidē
alio. n. scie speculatiue nobiles sunt: s̄z ista nobilior oībus
aliis sic dicit pb̄s ⁊ aliqđ bñl sunt nobiores ista: dignio: vō
nulla: cu⁹ ergo ad nobilissimā scia⁹ p̄tineat deteriare de no
bilissimo ente dōs est ens nobilissimū oīum entū ergo ad
metb. cu⁹ sit nobilissima oīus scia⁹ q̄ directia eēt oīus scia⁹
sicut dicit pb̄s p̄tineat p̄siderare de deo. C P. alia rō eēt
quā ponit pb̄s ibi. si metb. est p̄t scia ⁊ dōs ipse eēt p̄m ens
q̄m est cā oīum entū cu⁹ ad primā scia⁹ p̄tineat de p̄tē
p̄siderare. ergo ipsi⁹ metb. erit cōsiderare de deo. C P.
illō idē possum⁹ declarare p̄ additiones dōbitas ipsi sapiēti
Sapiens. n. dōs oīa cognoscere h̄z q̄ op̄ ergo cu⁹ metb. sit
marie sapiēs ad metb. p̄tinebit p̄siderat de illo p̄ qđ ma
xie sciet oīa ⁊ hoc est p̄t p̄m. Scđa cōditio sapiēti est
difficillima cognoscē. dōs at cu⁹ sit maxime abstract⁹ ⁊ sen
sibil⁹ difficillime cognitionis est ergo tē. Et hoc appet
ex tertia cōditio q̄ est: q̄ certissime cognoscat. cu⁹ ergo co
gnitio certior eēt ex h̄p̄ est de pauciorib⁹. dōs at cu⁹ maxie
simplex q̄: eēt purus ergo tē. C P. hoc p̄t ex alia p̄di
tione. alia. n. cōditio sapiēti est q̄ cognoscat cās. dōs est
marie cā oīum ergo tē. C P. hoc eēt appet ex alia cōditio
ne: metb. n. siue sapiēs dōs eēt suūp̄sūs grā ⁊ querere scia⁹
pp̄ se. cu⁹ iḡt dōs sit pp̄ sui ipsius grā: q̄ oīa sunt pp̄ ipm
⁊ ad ipm ordinant sequit qd̄ p̄us dictū. s. q̄ de p̄siderati
one metb. sit dōs. C P. hoc eēt appet. p. 6. cōditionē sine pro
prietatē: dōs. n. marie ordinat aliqđ ⁊ regulat cu⁹ ergo ipsi
us sapiēti sit ordinare ⁊ nō ordinari ab aliis sequit idez
qd̄ pri⁹ p̄z ergo q̄ dōs de consideratione ipsi⁹ metb. tā ex
pte abstractione ei⁹: tā ex pte nobilitatis ei⁹. tā ex pte eēt
primitatis ei⁹ ⁊ p̄t eēt hoc ex pte cōditionū q̄ debent sapi
enti. C S. pp̄ dissolutione rationū est itellēndū q̄ ali
qd̄ cōsiderari in scia p̄ se ⁊ non p̄ acc̄ns: ita q̄ ipm per
acc̄ns sit ipsius rei scite. ponamus q̄ ego velle dare vna
scia⁹ de acc̄te cu⁹ acc̄ns nō possit itellē sine sba oīz s̄l cer
tificare de sba: tūc q̄ro q̄ eēt p̄ se consideratū in scietia illa
pla⁹ est q̄ acc̄ns ⁊ et acc̄ns ipm p̄ acc̄ns eēt consideratū
in illa scia: s̄z rōne rei scite tm̄ q̄ cognitione ⁊ scia de acc̄te
p̄supponit cognitionē ⁊ sciam de sba ⁊ ideo rōne rei scite
eēt ibi acc̄ns cōsideratū per acc̄ns: Aliqđ at illud p̄ acc̄ns
p̄t eēt ex pte scie vt q̄n̄ scia nō considerat de aliqđ nisi per
aliud ita q̄ si plene sine illo qd̄ inducit pp̄ aliō possit h̄re
cognitionē eius cui⁹ per se cognitionē inēdit. de illo alio
nō cōsideraret sicut appet de p̄sideratione p̄cāe in scia nā
li q̄ cōsiderat pp̄ motū ita q̄ si de motu possit h̄re plenā
cognitionē absq̄z eo q̄ reducēt ad motorē imobilē non fa
ceret mentionē de motore imobili ⁊ iō motor: imobilis i.

Deetha.

3. ph̄y⁹ dō nō ph̄yce p̄siderationis 2⁹ m̄ p̄t esse p̄ acc̄ns
ex pte nr̄a vt si nos nō possem⁹ cognoscere sba absq̄z co
gnitione acc̄tū si eēt aliqđ scia q̄ itenderet considerationē
de sba p̄ se oportet ipsaz p̄ acc̄ns deteriare de acc̄te s̄z
illud p̄ acc̄ns eēt ex pte nr̄a q̄ non possem⁹ cognoscere sba
sine acc̄te. iḡt in metb. cōsiderat de deo q̄ considerat
de effectib⁹ ⁊ non alio ⁊ ita considerat de deo aliquo⁹ per
acc̄ns: s̄z illud p̄ acc̄ns non ex pte scie est: q̄ si metb. possit
h̄re cognitionē oīuz entū alioz a p̄ absq̄z p̄ nūbiloīm⁹
ad h̄c p̄cedēt ad cognitionē p̄ni tāqđ ad cognitionē illi⁹
in quo potissime refuat rō entis nec est istud p̄ acc̄ns rōe
rei: dōs. n. nō depēdet ab alijs ūmo alia ab eo. S̄z tertio⁹
considerat ibi p̄ acc̄ns ⁊ istud p̄ acc̄ns p̄uenit ex pte nr̄a
qm̄ cu⁹ oīs nr̄a cognitione icipit a lēns: pp̄ hoc būannus In
tellecū se h̄z ad manifestissima n̄c pp̄ eoz remotionē a
sensi sicut oīls noctue ad lucē diei vt dō in 2⁹. b⁹ ⁊ iō non
possum⁹ deuenire in cognitionē dei nūs p̄ alias creaturas
que nobis notiores sunt ⁊ iō p̄ effect⁹ ⁊ alias sbas ⁊ per
multa alia acc̄tia denenimus in cognitionē eins.

Lunc ad rōnes ⁊ p̄. ad p̄mā. cū tu dicens dēns
effugit rōnē entis dico q̄ falsus ē ūmo
verissime ens est: ⁊ dico q̄ tu bñ dicens q̄ non ē ens per
acc̄ns ⁊ tu pb̄s q̄ non ē ens p̄ se: q̄ ens p̄ se dividit in
10. p̄dicamēta. dico q̄ ad h̄z q̄ ens q̄n̄ dividit in. 10. p̄dica
mēta non dōs ens vle h̄z ibi dōs ens cui admixtū ē aliqđ de
po⁹ ⁊ aliqđ de actu q̄ est mediū iter potentia ⁊ actu sicut
dicit cōmētator. q̄ h̄z aliqđ de po⁹ ⁊ actu. Uel alio p̄t dīci
ad rationē q̄ ad hoc q̄ aliqđ sit in gnē p̄t esse dupl̄ vel
directe vel indirekte ⁊ ad h̄c indirekte dupl̄. p̄n⁹. n. que
sunt p̄n⁹ alioz ita q̄ non sunt p̄n⁹ alteri⁹ talia sunt in gnē
⁊ hoc indirecte q̄ per reductionē. Alio⁹ dīc aliqđ esse in ge
nere indirecte q̄ non tm̄ est p̄n⁹ alioz q̄d̄ est in aliquo ge
nere h̄z est p̄n⁹ alioz ⁊ sic accipieōdo eēt aliqđ in gnē indire
cte dictū possum⁹ dōe q̄ de⁹ est aliquo⁹ in gnē. s. in gnē
sbe. C Ad aliud dōs q̄ dupl̄ p̄t fieri descensus vel sub
vnioco vel sub analogo: tūc dico q̄ illō qd̄ descendit sub
vnioco ⁊ est posteri⁹ sicut al respectu sbe tale se h̄z p̄ ad
ditionē sicut se h̄z al per additionē ad sba m̄ s̄z non op̄ q̄
illud q̄ descendit sub multiplici ⁊ analogo q̄ illud addat
aliqđ h̄z tantū arguit aliqđ modū essendi ⁊ bñ verū est q̄
de⁹ aliter est ⁊ a⁹ entia. C Ad 3⁹ dico q̄ ratio in scia p̄t
stūm dupl̄ vno⁹ formaliter sicut ratio aq̄ h̄z scia vniacē
sicut appet in p̄p̄rijs. Mā h̄z vñlus sub vna rōne formalis
comphēdit albū ⁊ nigrū q̄ sub rōne coloris nūbiloīm⁹
tm̄ cognoscit albū esse distinctū a nigro: ita h̄z metb. con
siderat deū ⁊ a⁹ sub rationē eius cognoscit tri ea distincta ⁊
ita vna ratio formalis in scia p̄t facit in distinctionē iter consi
derata in scia inquātū oīa illa considerata in scia nō p̄tinet
ad scias distinctas h̄z ad eandē sicut ratio formalis ex pte
vñlus faciebat q̄ albū ⁊ nigrū p̄tinent ad vñā eandē potē
tiaz: h̄z ista vna ratio non facit q̄ oba non distincte cogno
scunt. Mā vñlus distincte cognoscit albū anigro ⁊ metb.
deūz a lapide aliqđ ratio est materialis ex pte scie: et tū
formalis ex pte obiecti sicut albū ⁊ nigrū iter se differunt
formaliter cōparata tū ad vñlam differunt māliter solūm
⁊ ita distinctio mālis ex parte scie: formalis tū ex pte ob
iecti facit q̄ illa obiecta distincte cognoscunt ab illa scia
sicut vñlus distincte cognoscit albū a nigro. iḡt metb. po
terit distincte cognoscere oba sua pp̄ formalē distinctio
nē obiecto in se mālem: tūm ex parte scie vel po⁹. C Ad
4⁹. p̄z solutio q̄ dōs considerata metb. per acc̄ns rationē
noſtri: vel ex parte nr̄a non. n. illud per acc̄ns est ex pte
illius scie. Mā ipsa metbaphysica per se manifestat consi
derationē ipsius p̄ni entis h̄z nālis considerat de p̄tē
rationē effect⁹ ⁊ ita per acc̄ns vt dictū est ita m̄ q̄ illud
per acc̄ns non est ex pte illi⁹ scie: et ita non est simile. n. c.

Questio Decima.
Aeritur vñrum s̄cā sit nobilior ex
hoc q̄ nō p̄siderat deū pro
p̄cipiali sba s̄z considerat deū in eo q̄ est ens
vel vñrū eēt nobilior si consideraret deū pro
subjecto p̄cipiali ⁊ vñ qd̄ sit nobilior ex hoc q̄ non consi

Questio

derat deum pro subiecto principali. Sapiens est ille qui oia cognoscit ergo illa sapia est maxime sapia que maxime oia cognoscit. cu ergo sciret oia alia entia et deum ipz sit magis scire qz scire deum tantu igit illa sapia est maxime sapia que cognoscit deum et alia entia ergo erit nobilior: qm sapia que maxime sapia est: est nobilior, cu ergo metb. cognoscit oia alia entia et ipm deum videt qd sit nobilior: ex hoc qd non considerat deum pro sbo pncipali: sed deus et alia entia. C. illa scia est nobilior que magis accedit ad rationes scie: scia aut magis ad cedit ad rationem ex hoc qd cognoscit per eas cu ergo de non beat cdm quoni totaliter es fugit ronc cae vq scia alior entiu magis accedit ad rationes scie qz scia dei: ergo vq ista scia est nobilior ex h se si aliquid bonuz de et est bonu qz ita qz vq creature sup ipm deum addat aliquid bonu ex quo creature ipse sunt aliquid bonu et ideo vq ds et alia entia sunt maius bonu qz ipse de solum. cu ergo scia sit nobilior que de maior bono considerat et metb. considerat de deo et aliis entib vq metb. sit nobilior ex hoc qd non considerat deus et sbo pncipali fz deus et alia entia. et hoc est ens fm qz ens.

Ad oppositum est phus. qrit. n. quo priuim se cognoscit in. ii. bni. t ipse dicit qd deus se tam cognoscit et si tu dicas opz ergo vt vq scia dei sit nobilior. ex hoc qd ds tantu se cognoscit et non alia entia et ipse dicit qz ex nobilitate est qz seipz tam cognoscit et non alia. qm si cognoscet alia et se: et ad h fm qz ipse dicit non est magis nobilis ex eo qz cognoscit se et alia entia qz qz cognoscit se tam dicit enim ipse qz melius est non videre quedam qz videre ergo vq scia que considerat deum pro subiecto pncipali sit nobilior.

Ad istam questione possumus dñe qz ista scia non est nobilior ex hoc qz non considerat deum pro sbo pncipali nobilior est scia. n. ex duob est nobilior sicut dicit phus in p de alia. bonor honorabili. t. et ex hoc qz est de nobiliori sbo et ex hoc qd est certior: tunc dico qz illa scia qz considerat deum et nobilior qz est de nobiliori sbo et est et nobilior: qz certior: et: sicut iam patebit qz aut vzbabile qz ds et alia entia sunt maius bonu qz ipse ds solus px hoc volo deteriare qz ds et alia entia non sunt maius bonu qz ipse ds solus et hoc p ex trib. p. n. est. qz ds est ipm snt ee puru quoni si de non eset suu ec purum ia est compositus sicut ego non sum meu ee puru qz heo natura in me in qua est meu ee fz de non est aliud qz ipz suu ee puru. quoni si est aliud qz suu esse puru iam eset compositus et cu componetria sunt pns qz ipz compositu et tuc lequeret qz de non est p. hemus ergo qz de est ipm suu esse puru. cu ergo ois ratio pfectionis sumat ex puro ee de est ipm ee puru et de est ois ratio pfectionis et h dicit phus. n. s. metb. qz est vnu pfectuz simpli qd sit in se oez ratione pfectionis et lominator addit et hoc est disp pncipii. Si ergo de bz in se oem ratione pfectionis tuc p sciret qz deus et alia entia non sunt maius bonu qz ipse deus solus. ergo scia que considerat alia entia et deum ipm non est nobilior qz scia que considerat deum tantu pncipali lo. C. Hoc et apparer ex alio qm sicut est inefficientib ita est et infinib et codic debemus intelligere in finib. Nuc at inefficientib ita est qz ages pncipale et instrumentale multa pnt que tu non pi pncipale agens solu: quoni multa pnt facere fab. et martellus que que non pot facere faber solus: et hoc est qz martellus non accipit a fabro qz pnt et h marcellus. vni si marcellus accipet a fabro quicqz bz nihil possit marcellus et faber qd non possit facere solus faber. cu ergo oes creature qz quid hnt bonitatis accipiat ab ipso deo quoni illd qz maxime est tale est ca omni posterior et alioruz. cu ergo deus maxime et summe sit bonus de erit ca maxime bonitatis omni creaturarum: ergo oes creature quicqz hnt bonitatis accipiunt a pma bonitate. adeo. ergo de hnt in se oez ratione bonitatis et i ipso congregant oes pfectiones sicut faber dicit no posse facere o illd qd potest faber et

Decima

marcellus qz marcellus no hnt aliquam potentiam quam no accipiat a fabro et dicte possit oia que pot cum marcello qz marcellus quicqz hnt accipit a fabro et sic dicte deus habere oem perfectionem in se cu alie creature accipiat a deo ipso quicqz hnt bonitatis et pfectionis ppter hoc de et alia entia no sunt maius bonam. qz ipse de solus. C. P. alie creature habet bonitatem finita et ds excedit oes alias creature in bonitate in infinitu qz sicut deus est deus est causa efficiens omnium et ideo no est maior virtus in deo et creature qz in ipso solo deo et ita no plus bz dens et creature qz de solu et hoc est ex pte fuis. Id: eterea alie creature hnt bonitatem finita de excedit creature bonitate finita: et i no est copatio bonitatis creaturez ad bonitatem pncipij: et ex h appet manifeste qz bonitas creaturez non coparat ad bonitatem dei sicut linea ad lineam. quoni linea aliquoties supra reddit plusqz alia linea fz sic copatur bonitas creaturez ad bonitatem dei sicut punctus ad lineam et sicut punctus et linea non sunt maius qz linea solum sic et bonitas aliarum creaturez et bonitas dei non sunt maior bonitas qz dei solum: qz ante punctus et linea non sunt maius qz linea tantu. appet ex hoc qz si linea et punctus sunt maius qz linea tunc sequeres qd omnes partes totius alicuius eent aliquid maius qz suu totu licet punctus no sit pars linea fz pro tanto posset dici pars linea qz punctus necessario inest et linea et suis partib et hoc patet considerati. patet ergo qd de et alia entia no sunt maius bonum qz ipse de tantu. igitur pz qz scientia que considerat alia entia et ipsuz deus no est maior nec de maior bono nec nobilior vel de nobiliori bono qz scia que considerat deum tantu et no alia entia. C. Quod aut alia entia et de sint minus bonum qz ipse deus tm. pbat saltez in pposito per coperationem ad scientiam et hoc appet primo ex hoc: quoni creature alie accipiunt bonitatem ab ipso deo et non habet bonitatem nisi in quantum bonitas dei resulget in eis. si ergo sit aliqua scientia que consideret alias creaturez et ipsum deus tunc oportet qz scientia illa sit una et cu per id realiter sit una per qd est scientia ergo si illa scientia que considerat alias creaturez et ipsuz deus sit una oportet qz considerer ea sub ratione aliqua cdi. cu ergo alie creature non habent rationem bonitatis nisi fm qd bonitas primi resulget in eis et bonitas pncipii. s. dei non resulget in eis nisi fm modu finitu. scientia que considerabit alias creaturez et ipsuz deus non considerabit bonitatem dei nisi fm modum finitu. scientia autem que considerabit deum tantum et non alia. considerabit bonitatem dei completam fm modu infinitu ergo deus et alia entia salte in pposito per comparationem. scilicet ad ipsam scientiam que considerat de utrisqz sunt minus bonu qz de solus et si est aliqua scientia que habeat deum pro obiecto pncipali et tam co gnoscat deus finite. tunc oportet qz illa scientia de deo plus cognoscat qz aliqua alia scientia inuenta fm modu humana sine per rationes humanas: cu deus in se consideret et illud plus est maius bonu qz sit cognitio omnium creaturez que ab homine nauter haberi possit. cu ergo scire deum sit maius bonu qz sit cognitio eius scilicet dei ut potest haberi per scientiam que consideret ens in eo qz ens super addita cognitione alteri totius entis. patet ergo qz scientia que considerat deum pro obiecto pncipali est nobilior: et melior cu sit de meliori et nobilior obiecto: pz eti ex hoc qz scientia que deus considerat et alia entia similiiter sit minus bonu qz scia que considerat deus solus cu ergo deus et alia entia sunt minus bonu respectu scientie qz sit ipse deus solus. patet eti ex his que dicta sunt qz ista scientia non est dignior ex h qz non considerer deus pro pncipali obo imo eet dignior: si considerer deum tm pncipali et non alia entia. C. Qd aut illa scia que considerer deus tm sit certior et nobilior hoc appet. Scia. n. sortitur spem ex obo pncipali. vni si obiectu fuerit simpli in actu tunc scia simpli est in actu vel i mediate hnt aliquid ad scias in actu et si obz fuerit tale qz ipz no sit simpli in actu. tunc scia simpli no est i actu. Nuc at ita est qz ens fz qz ens uo est simpli in actu qm aliquid bz de potentialitate. Nam dñe en